
 

 

  

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

                                           

                                            (Ente di Diritto Pubblico D.L.C.P.S. del 13/09/1946 n. 233) 
 

 

 

 

________________________   Pagina | 1____________________________ 

 

DELIBERA N. 35/2023 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 8.03.2023 

 
 
 

Oggetto: Revoca e nuova nomina Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ordine. 

 

 

VISTO il D.Lgs. C.P.S. 233/1946, successivamente alle sostituzioni disposte dalla L. n. 3/2018; 

 

VISTO quanto disposto dal D.P.R. n. 221/1950; 

 

VISTA la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 82/05, recante Codice dell’Amministrazione digitale; 

 

VISTO l’art. 17, del CAD ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee 

strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza 

con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, 

fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti 

processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità [...]”; 

 

VISTO l’art. 17, del CAD che disciplina la figura del Responsabile per la transizione digitale, cui sono attribuiti 

specifici compiti di coordinamento e di impulso ai processi di organizzazione dei servizi digitali della P.A.; 

 

VISTA la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministero per la Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per l’informatica pubblica adottato dall’AGID; 

 

CONSIDERATO che, con comunicazione del 27.02.2023 (prot. Ordine n. 790 di pari data), la Federazione 

CONFSAL-UNSA ha messo a conoscenza l’Ordine dell’aspettativa sindacale ex art. 15 CCNQ (a partire dal giorno 

02.03.2023) dell’attuale RTD, dr.ssa Mafalda Fiore, Funzionario Amministrativo dell’Ordine; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla revoca dell’incarico di cui al CONSIDERATO che precede per l’impossibilità 

da parte della dott.ssa Fiore Mafalda di poter svolgere l’incarico di cui in oggetto; 

 

RILEVATA, dunque, la necessità di procedere all’individuazione di un Responsabile per la Transizione Digitale 

con il compito di guidare il processo di digitalizzazione dell’Ente; 

 

CONSIDERATA, sotto tale aspetto, le dimensioni dell’Ente e l’assenza di una figura dirigenziale all’interno 

dell’organizzazione amministrativa del medesimo Ente; 

 

ESAMINATO, a tal fine, il curriculum vitae del Dott. Gianguido Villani, Funzionario Amministrativo dell’Ordine; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di nominare Responsabile per la Transizione Digitale uno dei dipendenti 

dell’Ordine; 

 



 
 
 
 

 
 ________________________   Pagina | 2 ____________________________ 

 

RITENUTE congrue le competenze del Dott. Gianguido Villani rispetto al ruolo in esame ed alle esigenze e 

dimensioni dell’Ente; 

 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi indicati in premessa, qui integralmente richiamati e riportati: 

 

- di revocare la dott.ssa Fiore Mafalda dall’incarico di Responsabile per la transizione digitale dell’Ordine dei 

Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza; 

 

- di nominare il Dott. Gianguido Villani quale Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ordine dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza e di conferire ad esso le funzioni e i 

compiti previsti dall’art. 17 del CAD; 

- nell’ambito del predetto ruolo, di attribuire al medesimo soggetto, oltre a quanto previsto espressamente 

dall’art. 17 del CAD: 

a) il potere di costituire tavoli di coordinamento con referenti nominati da quest’ultimo; 

b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti; 

c) il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza; 

d) il potere di adottare i più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre figure 

coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione; 

e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola 

amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al vertice politico o 

amministrativo che ha nominato il RTD; 

 

- di disporre la pubblicazione della predetta nomina sull’IPA; 

 

- di delegare gli Uffici dell’Ente ad attuare i necessari adempimenti. 

 

  

               

 

                     Il Consigliere Segretario                                                                Il Presidente 

                        (Dr. Maurizio Negri)                                                         (Dr. Carlo Maria Teruzzi) 

 


		2023-03-10T12:45:54+0000
	Maurizio Negri


		2023-03-10T12:47:50+0100
	TERUZZI CARLO MARIA




